上府办发〔2021〕2号

上高县人民政府办公室
关于印发上高县中小学生校内课后服务
收费管理和使用办法通知

各乡（镇）人民政府、农（林）场，街道办事处，县政府各部门：
经县政府研究同意，现将《上高县中小学生校内课后服务收费管理和使用办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2021年3月9日

上高县中小学生校内课后服务收费管理
和使用办法

为进一步增强教育公共服务能力，满足广大家长对中小学生校内课后服务的迫切需求，办好人民满意教育，根据省教育厅、省发改委、省财政厅、省人社局《关于做好全省中小学生课后服务工作的指导意见》（赣教发〔2019〕10号）和宜春市教体局、宜春市发改委《宜春市中小学课后服务指导意见》（宜教体发〔2020〕5号）精神，结合我县实际，特制订此办法。
第一章  收费管理
第一条  校内课后服务的收入和支出，全程纳入财政监督管理，必须做到专款专用。
第二条  严格按规定收取课后服务费。收费标准按照质价相符、非盈利公益性、按实际课时收费、实行最高限价管理的原则，履行成本监审和听证程序，不足部分由政府兜底。收费标准为县城初中每课时2.5元，县城小学每课时2.4元；农村初中每课时2.3元，农村小学每课时2.2元，原则上每天不超过2个课时，县城学校每生每学期不超过320元，乡镇学校每生每学期不超过300元。按照成本运行的原则，经审计后，每学期如有不足，不足部分由财政按不高于每生每学期60元的标准补助给学校，并建立动态调整机制。建档立卡贫困户家庭学生免收课后服务费，家庭困难学生减半收费。
第三条  课后服务工作必须坚持学生和家长自愿原则，严禁学校以任何方式强制或变相强制学生参加或不参加；严禁学校将课后服务变相成为集体教学或补课；严禁学校不按服务内容收费；严禁学校以课后服务名义乱收费、搭车收费。
第四条  每学期开学前学校需科学合理制定课后服务实施方案，将服务时间（每周一至周五下午放学后，结束时间不晚于18：00）、服务方式、服务内容、收费金额等情况报县教体局教育股、计财股和驻局纪检组备案后实施。
第五条  每学期开学前学校要提前告知家长开展校内课后服务的服务时间、服务方式、服务内容、收费标准等事项并公示。由家长提出书面申请，经学校审核同意并明确双方职责和课后服务有关事项后组织实施课后服务。
第六条  课后服务费按学期收取，学校按标准收取课后服务费后，应给学生或家长开具缴费凭证，中途不得收费。学校要建立每日课后服务台账，每学期末根据每生实际开展的课时（满1个课时不足2个课时的按1个课时算）情况进行服务费结算，多退少不补。课后服务费结余不结转，当期未使用完部分，每学期末全部退还学生。
第七条  课后服务收费实行“收支两条线”管理。由学校财务部门统一收取，通过江西非税系统直缴财政，由财政全额返还学校，专项用于课后服务成本开支。
第二章  支出管理
第八条  课后服务经费主要用于开展课后服务工作的水费、电费支出，消耗品购置，场地器材维护，购买社会服务和参与课后服务工作人员劳务补助等。学校开展课后服务产生的公用经费支出，原则上不低于课后服务收费总额的10%、不高于30%。
第九条  课后服务活动人员劳务补助标准为每课时50元。
第十条  学校在学期末，学校根据本校制定的课后服务实施方案，以及实际开展情况，张榜公示后发放学校参与课后服务人员的劳务补助，同时附上课时安排表（任课老师）、课时计算表、实施方案等附件依据和佐证材料。
第三章  监督管理
第十一条  学校课后服务考核和分配办法要通过教职工(教职工代表)大会讨论，并在本单位公开，确保教职工有知情权、参与权和监督权。
第十二条  学校应建立健全课后服务制度，安排和开展好课后服务工作，不得擅自增加收费项目、提高收费标准、扩大收费范围，并自觉接受市场监管、教体、发改、审计、人社等部门的检查和社会的监督。
第十三条  学校要建立健全经费管理制度，专款专用，严格执行财务管理相关规定，确保费用使用合理合规，提高经费使用效率。
第十四条  县教体局要会同市场监管、发改等部门加强学校课后服务工作的督导和调研，以便进一步完善和提高课后服务工作的质量，要把课后服务工作作为一项重点民生工作实施。审计部门每学期要对课后服务费收取和使用情况开展一次审计，对违反有关规定和财务规章制度的，按照有关规定进行处理。
第四章  附页
第十五条  本意见由县教育体育局负责解释。
第十六条  本意见自2021年1月1日起执行。

上高县人民政府办公室                 2021年3月12日印发
- 8 -

— 6 —